
ü

rp
C ittà d¡ Lentini

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N.467 Registro Generale del 06/06/2023

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 4"SETTORE
N.2l DEL 25t05t2023

OGGETTO: GO NTRIBUT¡ PER INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA -..RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE DELLA PORZIONE DI SPAZIO URBANO
COMPRESO TRA VIA AGNONE E VIA ETNEA MEDIANTE UN INTERVENTO DI DEMOLIZIONE
DELLA EX SCUOLA DENOMINATA "MARCONI'' E REALIZZAZIONE DI UN NUOVO
COMPLESSO EDILIZIO MULTIFUNZIONALE'' . ACGERTAMENTO IN ENTRATA E IMPEGNO
SOMME.



   

 
 

Determina del 4° Settore n.   21 del  25/05/2023 

REGISTRO GENERALE  N.   __________ DEL ______________________ 

 

 

OGGETTO: Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana. 
“Riqualificazione e rigenerazione della porzione di spazio urbano compreso tra via Agnone e via 
Etnea mediante un intervento di demolizione della ex Scuola denominata “ Marconi” e realizzazione 
di un nuovo complesso edilizio multifunzionale”. - Accertamento in entrata e impegno somme. 
 
 

 
La Responsabile del procedimento 

 
Premesso 
che con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2022-2024 (Art. 170 - comma 1 - del D.to Lgs 267/2000);  
che con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024; 
che sino all’approvazione del bilancio di previsione  2023-2025  l’Ente viene a trovarsi  in esercizio 
provvisorio, che è una modalità di spesa pubblica  che fa riferimento ai valori riportati sul bilancio di 
previsione 2022-2024 annualità 2023; 
che con Decreto Legge  n. 91 del 2017, introdotto dall'art.12, comma l, lettera a), del D.L. 10 
settembre 2021 n. 121, convertito con modificazioni dalla L. 9 novembre 2021, n. 156  sono stati 
assegnati al Comune di Lentini € 95.362,21,  "Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione 
territoriale", che non erano previsti nel bilancio 2022-2024 e saranno previsti nel redigendo 
bilancio 2023-2025, vedi nota di richiesta istitituzione cap. di entrata e di spesa prot.4241/2023; 
che  per consentire l’avvio dei progetti relativi al finanziamento  occorre accertare  e impegnare le 
somme; 
che il Bilancio di previsione 2023 non è stato approvato e il termine per la Deliberazione del Bilancio 
di previsione è stat prorogato al 31/07/2023 
che è stato  necessario effettuare una variazione degli stanziamenti del   bilancio provvisorio 2022-
2024  prevedendo la somma di € 95.362,21  rispettivamente in Entrata al Tit.4  Tipologia 400 
Categoria 01- Cap. 3610 ; e in uscita  al  Tit.2 Miss.09 Progr 02 Macro 02  Cap. 15902, giusta 
deliberazione G. M. 94 del 19/05/2023; 
     
Visto l'art. 164, comma 2 del D.lgs. n.267/2000, il quale prevede che "il bilancio di previsione annuale 
ha carattere autorizzatorio costituendo limite agli impegni di spesa, fatta eccezione per i servizi per 
conto terzi". 
 
Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità comunale e sui contratti; 
 
Visto il decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, 
n. 123, recante «Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno»; 
 



   

Visto L’art. 6 quater del decreto legge n. 91 del 2017, introdotto dall'art.12, comma l, lettera a), del 
D.L. 10 settembre 2021 n. 121, convertito con modificazioni dalla L. 9 novembre 2021, n. 156 che ha 
previsto l'istituzione del "Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale" presso 
l'Agenzia per la coesione territoriale, finalizzato al rilancio e all'accelerazione del processo di 
progettazione nei comuni di varie Regioni tra cui la Sicilia; 
 

    Vista la procedura aperta telematica per concorso di progettazione in due gradi inerente 
la“Riqualificazione e rigenerazione della porzione di spazio urbano compreso tra via Agnone e via 
Etnea mediante un intervento di demolizione della ex Scuola denominata “ Marconi” e 
realizzazione di un nuovo complesso edilizio multifunzionale”, per il quale il Comune di Lentini 
risulta essere beneficiario di un finanziamento di € 95.362,21  come si evince dalla Tabella A che 
costituisce parte integrante del   D.P.C.M.  del 17/12/2021; 

Considerato che il concorso di progettazione è finanziato mediante il «Fondo concorsi 
progettazione e idee per la coesione territoriale» previsto dall’articolo 6-quater del decreto legge 20 
giugno 2017, n. 91, convertito in legge 3 agosto 2017 n. 123, come modificato dall’articolo 12 del 
decreto legge 10 settembre 2021 n.121, convertito in legge 9 novembre 2021 n. 156; 
 
Visto che con pec. prot. 5008/2023 è stata chiesta al Fondo concorsi progettazione e idee per la 
coesione territoriale un’anticipazione di € 28.608,66, pari al 30% dell’intero importo e che detta 
somma è stata trasferita a questo Ente con provvisorio n. 1940 del 09/05/2023;  
 
Vista la Delibera di Giunta municipale n.94 del 19/05/2023 con cui è stata approvata  la variazione di 
stanziamento al bilancio provvisorio 2023 per € 95.362,21 in entrata al tit.4 tipologia 400 categoria 
01- cap 3610; e in uscita al tit.2 miss.09progr. 02 macro02 cap15902 
 
Vista :  
- il D.lgs 267 del 18/08/2000 
- lo statuto comunale 
- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali 
 

PROPONE 

1. DI PRENDERE ATTO del Decreto legge di assegnazione n. 91 del 2017, introdotto dall'art.12, 
comma l, lettera a), del D.L. 10 settembre 2021 n. 121, convertito con modificazioni dalla L. 
9 novembre 2021, n. 156.  

2. DI ACCERTARE  in entrata sul capitolo 3610  la somma complessiva di € 95.362,21, come si 
evince dalla Tabella A che costituisce parte integrante del   D.P.C.M.  del 17/12/2021; la 
suddetta somma  costituisce il corrispettivo per i progettisti del concorso di progettazione 
specificato in oggetto; 

3. DI INCASSARE  la somma  di € 28.608,66, sul capitolo di entrata n.3610, scaturente dal 
provvisorio n. 1940   del 09/05/2023, quale anticipazione del 30% della somma totale pari ad 
€ 95.362,21;   

4. DI PRENOTARE la somma di € 95.362,21,  sul capitolo di spesa n.15902 ; 
5. DI DARE ATTO che il suddetto provvedimento non comporta impegni economici per l’Ente, 

atteso che la somma graverà interamente sui "Fondo concorsi progettazione e idee per la 
coesione territoriale",  

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio informatico 
di questo comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della Legge 
69/2009; 



   

7. DI DARE ATTO che  con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web 
istituzionale del Comune “Amministrazione Trasparente” si ritengono assolte le prescrizioni 
di cui all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33; 

8. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse dello scrivente. 

 
                                                                                             La  Responsabile del Servizio Urbanistica e R.U.P.   
                                                                                                                          Arch. Pina Castro 

                                                      
 

IL COORDINATORE DEL 4° SETTORE 
 

Vista la superiore proposta; 
Visto l’O.EE.LL. vigente in Sicilia; 
Visto lo Statuto del Comune di Lentini; 
Vista la propria competenza quale funzionario Responsabile di Settore, Posizione Organizzativa con 
le funzioni di cui all’art. 107 e 109 del D. Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE la proposta del Responsabile del servizio Urbanistica e R.U.P. del progetto,  che si 
intende qui di seguito integralmente trascritta; 
DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n°241/90 come 
introdotto dalla Legge n°190/2012 nonché del Piano anticorruzione. 
 
Lentini, 25/05/2023      
 
                                                                               Il Coordinatore del 4° Settore 

                                Arch. Salvatore D’Anna 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 
 
 

PARERI 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile 

del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. 
Lgs. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
– finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, rilascia: 
 
PARERE FAVOREVOLE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato
digitalmente da
Angela
Licciardello
C = IT
Data e ora della
firma: 06/06/2023
14:20:10



31/05/2023 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

Esercizio 2023
Ufficio Ragioneria

95.362,21
0,00
0,00

0,00

Stanziamento capitolo
Variazioni +
Variazioni -

Importo del presente accertamento

Totale accertamenti escluso il presente

95.362,21

Assestato capitolo

Disponibilità capitolo prima del presente accertamento

Accertamento iniziale
Variazioni +/-

95.362,21

95.362,21
0,00Disponibilità residua capitolo

0,00
95.362,21

Oggetto: ACCERTAMENTO DI ENTRATE 2023/1/126/1

..................................................................

(DOTT.SSA ANGELA LICCIARDELLO)

Si comunica di aver preso regolarmente nota ai fini dell'accertamento di entrata di quanto segue:

GESTIONE ENTRATA: Esercizio 2023

Capitolo 2023/3610/0

Accertamento 2023/1/126/1

Fondo per la progettazione Territoriale DPCM del 17/12/2021 Cap. S 15902

Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana.
"Riqualificazione e rigenerazione della porzione di spazio urbano compreso
tra via Agnone e via Etnea mediante un intervento di demolizione della ex
Scuola denominata "Marconi" e reliza

N. B.: L'ufficio al quale la presente è diretta per conoscenza è invitato a fare riferimento al presente accertamento per
riscossioni che verranno comunicate.

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Capitolo Articolo Codice meccanografico Anno

Titolo Tipologia Categoria

3610 0 2023

4 200 01

420001

PDC 4.02.01.01.001

Con riferimento alla determina n° 21  del  25/05/2023        Centro Resp.:  4        Prop.:  4

..................Firmato digitalmente da
Angela Licciardello
C = IT
Data e ora della firma: 06/06/2023 14:20:43



COMUNE DI LENTINI

Attestazione copertura finanziaria n.  273 IMPEGNO PRENOTATO

Sigla:    1   Sigla Unica N.:    32/1 Data: 31/05/2023

Delibera/Determ.: 4° SETTORE - N.:    21 Data: 25/05/2023

Esecutività: 

Importo: 95.362,21

Oggetto: Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana. "Riqualificazione e rigenerazione della porzione di 
spazio urbano compreso tra via Agnone e via Etnea mediante un intervento di demolizione della ex Scuola deno
minata "Marconi" e reliza

CASTELLETTO DISPONIBILITA' AL 31/05/2023

ANNO Capitolo Art. Cod. Bilancio Descrizione
2023 15902 0 Fondo per la progettazione Territoriale DPCM del 17/12/2021 cap.E 3610

Relativo a 

Missione:

Programma:

Titolo:

MacroAgg.:

09

02

2

02

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

09 02 2 02

Stanziamento iniziale Variazione (+) Variazione (-) Assestato
0,00 0,00 0,00 0,00

Impegni prenotati
95.362,21

Impegni definitivi
0,00

Presente impegno
95.362,21

Disponibilità
-95.362,21

DATI CAPITOLO

FINANZIAMENTO

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura

finanziaria, ed il prospetto suesposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno in

corso, ed è stato debitamente registrato

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

DOTT.SSA ANGELA LICCIARDELLO

Firmato digitalmente da

Angela Licciardello
C = IT
Data e ora della firma: 06/06/2023
14:24:55



Pretorio 6 ûiLJ 2ü2

Il presente atto è stato Pubblicato CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

il sottoscritto Segretario Generale su
conforme relazione a fianco segnata
Certifica che copia del presente decreto è
stato pubblicato all'Albo Pretorio dal

al
per quindici giorni

vi - ai sensi dell'art. 1l della L.R.
3/l2ll99l n. 44 e che non sono pervenuti
reclami

Dalla Residenza Municipale

IL SEGRETARIO GENERALE

dal
2923

all'
3

Albo
al

col
del reg. pubblicazioni.

v

Lentini


